6 O tym, jak przełomowy był to moment w historii Polski i Europy, pisała Ewa
Paczoska w pracy Co się zdarzyło w roku 1867? [Paczoska 2019: 56–69].

7 List do Józefa Sikorskiego z 7 (19) marca 1867 roku [Lz 1: 5].
8 Zob. list do Sikorskiego z maja lub czerwca 1867 roku [Lz 1: 9–10].
9 Zbieg okoliczności sprawił, że od 2 stycznia do 22 maja tegoż roku w „Kłosach”

drukowano już w odcinkach nową powieść George Sand Ostatnia miłość w tłu-
maczeniu Józefa Prackiego [Sand 1866, 1867].